Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение

«Детский сад комбинированного вида № 10»

 г. Всеволожска

___________________________________________________________________

 ПРИНЯТО                                                                         УТВЕРЖДЕНО
 Педагогическим советом                                                    Приказ от 21.05.2024г. № 65- ОД

 МДОБУ ДСКВ № 10

 Протокол № 8 от 21.05.2024 г.

СОГЛАСОВАНО

На Совете Родителей

Протокол от 21.05.2024г.№ 3

ПОЛОЖЕНИЕ
Об организации деятельности

по оказанию платных образовательных услуг

2

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оказании платных образовательных  услуг

(далее Положение) в муниципальном дошкольном образовательном

бюджетном учреждении «Детский сад комбинированного вида № 10» г.

Всеволожска (далее Учреждение),   разработано в соответствии с пунктом 1 и

3 статьи 5 и частью 3 статьи 101 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273

– ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»; Федеральным  законом от

17.12.1999 г. № 212 – ФЗ « О внесении изменений и дополнений в Закон

Российской Федерации «О защите прав потребителей», Правилами оказания

платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением

Правительства РФ от 15 сентября 2020 года № 1441, иными нормативными

актами Российской Федерации, Ленинградской области и МО «Всеволожский

муниципальный район» Ленинградской области.

1.2. Настоящее Положение принято взамен Положения об организации

деятельности по оказанию платных образовательных услуг, утвержденного

приказом от 01.09.2015 г. № 64 и вступает в силу с 01.01.2021 г.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении:

      «Заказчик» - физическое или (и) юридическое лицо, имеющее намерение

заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или

иных лиц на основании договора.

     «Исполнитель» - организация, осуществляющая образовательную

деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги

обучающемуся;

     «Обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную

программу;

     «Платные образовательные услуги» - осуществление образовательной

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических

лиц по договорам на образование, заключаемым при приеме на обучение;

      «Недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных

образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным

законом либо в установленном им порядке, или условиями договора, или

целям, для которых платные образовательные услуги обычно используются,

или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность заказчиком

при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме,

предусмотренными образовательными программами.

      «Существенный недостаток платных образовательных услуг» -

неустранимый недостаток или недостаток, который не может быть устранен

без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется

неоднократно, или проявляется вновь после его устранения.

1.4. Положение определяет порядок оказания платных образовательных услуг

в Муниципальном дошкольном образовательном бюджетном учреждении

«Детский сад комбинированного вида № 10», г. Всеволожска.

3

1.5. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой

осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,

бюджета Ленинградской области и местного бюджета.

1.6. Исполнитель вправе осуществлять за счет средств физических и (или)

юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные

государственным муниципальным заданием, на одинаковых при оказании

одних и тех же услуг условиях (п.4 «Правил оказания платных

образовательных услуг», утвержденных постановлением Правительства РФ от

15.09.2020 г. № 1441).

  1.7. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных

платных образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном

сторонами договором, не может быть причиной изменения объема и условий

уже предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг по ранее

заключенному договору.

1.8. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание

платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с

образовательными программами (частью ОП ДОУ) и условиями договора.

1.9. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг

по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных

образовательных услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц.

Основание и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг

устанавливаются локальным актом и доводят до сведения заказчика.

1.10. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после

заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости

указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и

плановый период.

1.11.Настоящее Положение разрабатывается, принимается Педагогическим

советом исполнителя и утверждается руководителем на неопределенный срок.

1.12. Изменения и дополнения к Положению принимаются в составе новой

редакции по согласованию с Педагогическим советом. После принятия новой

редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.

1.13.Деятельность по оказанию платных образовательных услуг относится к

самостоятельной хозяйственной деятельности, приносящей доход, и

осуществляется на основании Устава исполнителя.

1.14. Учреждение имеет право предоставлять возможность оказания платных

образовательных услуг сторонним организациям и физическим лицам. Для

этого необходимо заключить договор аренды и проверить наличие:

-у физических лиц, осуществляющих индивидуальную педагогическую

деятельность, свидетельство о регистрации в качестве СЗ или ИП;

4

- у юридических лиц свидетельства о регистрации и лицензии на оказание вида

деятельности.

1.15. Доход от платных услуг расходуется на основании «Положения о

расходовании внебюджетных средств».

2. Цели деятельности по оказанию платных образовательных услуг

2.1. Целями деятельности оказания платных образовательных услуг являются:

 Формирование и развитие творческих способностей обучающихся.

 Удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном,

нравственном и физическом совершенствовании.

 Совершенствование материально-технической базы Учреждения.

3. Виды платных образовательных услуг

3.1. Перечень платных образовательных услуг формируется на основе

изучения спроса заказчиков на дополнительное образование и услуги,

сопутствующие образовательному процессу. Изучение спроса осуществляется

путем анкетирования.

3.2. К платным образовательным услугам не относится:

 Снижение наполняемости групп

 Деление на подгруппы при реализации основной образовательной

программы ДОУ.

4. Информация о платных образовательных услугах.

Порядок заключения договоров

4.1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия

предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых

платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их

правильного выбора.

4.2. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую

сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и

объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «Защита

прав потребителей при выполнении работ (оказания услуг)» и Федеральным

законом «Об образовании в Российской Федерации».

4.3.Информация, предусмотренная п.4.1. и 4.2. настоящего положения

предоставляется исполнителем, как в основном здании, так и в структурном

подразделении.

4.4. Платные образовательные услуги оказываются заказчику на договорной

основе, предполагают использование муниципального имущества по

оказанию услуг дополнительно к основной деятельности, оплачиваемой из

бюджета по утвержденному перечню услуг.

4.5. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие

сведения:

 полное наименование исполнителя; фамилия, имя, отчество

исполнителя;

5

 место нахождения исполнителя;

 фамилия, имя, отчество заказчика, телефон заказчика (законного

представителя, обучающегося);

 место нахождения (место жительства) заказчика;

 фамилия, имя, отчество представителя исполнителя и заказчика,

реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя

исполнителя и заказчика;

 фамилия, имя, отчество обучающегося, место жительства;

 права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика,

обучающегося;

 полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их

оплаты;

 сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности

(наименование лицензирующего органа, номер, дата регистрации

лицензии) если иное не предусмотрено законодательством РФ;

  вид, уровень и (или) направленность образовательной программы

(часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или)

направленности);

 форма обучения;

 сроки освоения образовательной программы (продолжительность

обучения);

 порядок изменения и расторжения договора;

 другие сведения, связанные со спецификой оказываемых платных

образовательных услуг.

4.6. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц,

имеющих право на получение образования определенной направленности.

4.7. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации,

размещенной на сайте Исполнителя в сети «ИНТЕРНЕТ» на дату заключения

договора.

5. Порядок осуществления деятельности по оказанию платных

образовательных услуг

5.1.Организация платных образовательных услуг осуществляется в

следующем порядке:

5.1.1. На основе учета спроса на конкретные виды услуг и анализа

возможностей Исполнителя формируется перечень платных образовательных

услуг на учебный год, который согласовывается с Педагогическим советом и

утверждается приказом заведующего. В случае изменения видов,

оказываемых платных образовательных услуг в течение учебного года,

перечень платных образовательных услуг подлежит повторному

согласованию и утверждению.

5.1.2. Обеспечивается кадровый состав и оформляются трудовые соглашения

(договоры) выполнения платных образовательных услуг.

6

5.1.3. Составляется смета расходов на осуществление платных

образовательных услуг.

5.1.4. Издается приказ заведующего Учреждения об организации конкретных

услуг, в котором определяется:

- ответственность лиц;

- состав участников;

- расписание занятий, график работы;

- привлекаемый педагогический персонал.

5.1.5. Оформляется договор с заказчиком на оказание платных

образовательных услуг.

5.2. Деятельность по оказанию платных образовательных услуг начинается по

мере комплектования групп, после подписания договоров сторонами и

прекращается по истечении срока действия договора или в случае его

досрочного расторжения.

5.3. Оплата труда за оказание всех видов платных дополнительных услуг

производится в соответствии с методическими рекомендациями по

определению стоимости платных образовательных услуг на основе

нормативов финансирования.

5.4. Учреждение осуществляет контроль по качеству и количеству

оказываемых платных образовательных услуг.

6. Порядок получения и расходования средств

6.1. Оплата платных образовательных услуг производится Заказчиком в сроки

и согласно порядку, указа в договоре, безналичным путем через учреждение

банка на лицевой счет Учреждения.

6.2. Доходы от оказания платных дополнительных услуг полностью

реинвестируются в учреждение в соответствии со сметой расходов.

6.3. Учреждение вправе по своему усмотрению расходовать средства,

полученные от оказания платных образовательных услуг в соответствие со

сметой расходов. Полученный доход аккумулируется в полном распоряжении

Учреждения, расходуется на цели развития Учреждения.

6.4.. Бухгалтерия Учреждения ведет учет поступления и использования

средств от платных образовательных услуг в соответствии с действующим

законодательством.

6.5. Размер и форма оплаты руководителю Учреждения за организацию и

контроль по осуществлению дополнительных услуг определяется

Учредителем, данные расходы включаются в состав затрат.

7. Ответственность исполнителя и заказчика.

7.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по

договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную

договором и законодательством РФ.

7

7.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе

оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными

программами, заказчик вправе по своему выбору потребовать:

 безвозмездного оказания образовательных услуг;

 соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных

образовательных услуг;

 возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков,

оказанных платных образовательных услуг своими силами или

третьими лицами.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки

платных образовательных услуг не устранены исполнителем и (или) если им

обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных

услуг или иные отступления от условий договора.

7.4.Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных

услуг, либо если во время оказания стало очевидным, что они не будут

осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

 назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель

должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или)

закончить оказание платных образовательных услуг;

 поручить оказывать платные образовательные услуги третьим лицам за

разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных

расходов;

 потребовать уменьшение стоимости платных образовательных услуг;

  расторгнуть договор.

7.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных

ему в связи с нарушением сроков начала и окончания оказания платных

образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных

образовательных услуг.

7.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в

одностороннем порядке в следующих случаях:

 просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

 невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия)

обучающегося.



8. Заключительные положения

8.1.  Учредитель – администрация муниципального образования

«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области в лице

Комитета по образованию осуществляет контроль соблюдения действующего

законодательства в части организации платных образовательных услуг.

8.2. Учредитель вправе приостановить деятельность Учреждения по оказанию

платных услуг, если эта деятельность осуществляется в ущерб основной

деятельности.

8

8.3. Заведующий Учреждения несет персональную ответственность за

осуществление платных образовательных услуг.

8.4. Учреждение ежегодно готовит отчет о поступлении и использовании

внебюджетных средств, полученных от организации платных

образовательных услуг.

8.5. Данное Положение вступает в силу с 21.05.2024 г. Изменения и

дополнения к настоящему Положению могут производиться на основании

изменений действующего законодательства.

		2024-08-29T09:38:55+0300
	Виноградова Ольга Васильевна